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Til denne driftsplanen vedlegges følgende dokumenter og tegninger: 
 

 Oversiktskart i målestokk 1: 50 000. 
 Oversiktskart i målestokk 1: 5000. 
 Oversiktskart i målestokk 1: 2500. 
 Tverrprofil er med som en del av driftsplanen. 

 
 

 
 
 
 
 

Beskrivelse av tiltaket 
 
 
 Grunneier og tiltakshaver 
 
Entreprenør Brødrene Selvik as er ansvarlig for drifta og tiltakshaver. Grunneiger av 45/1, 
45/4 Ola Magnar Birkeland og Brødrene Selvik AS, har seg i mellom en avtale vedrørende 
mengder, uttak, priser med mer. Avtalen er vedlagt søknaden. 
 
 
 
Naboer 
 
Næmeste nabo er grunneier Ola Magnar Birkeland sitt gardstun. Elles er det to andre 
gardsbruk i nærheten der grunneier er henholdsvis Ivar Tangeraas (gnr 44 bnr 1) og Hans-
Olav Valskår (gnr 45 bnr 6). Tilgrensende naboer er varslet direkte ved planoppstart av ny 
reguleringsplan. Liste over disse er vedlagt søknaden. 
 
Beliggenhet og forhold til omgivelsene 
 
Birkeland Sandtak med utvidelse ligger på Birkeland, på sørsida av Storelva ca 200m fra 
fylkesvei 715 «kastfossveien» og innover mot industriområdet på Birkeland. Avstanden fra 
Sauda sentrum er ca 3km. Adkomsten til området er i dag fra «Kastfossveien». 
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Drifta skal ha som mål å fortrinnsvis ha produksjon i normal arbeidstid, dvs 7-16, på 
kvardagar. Unntaksvis vil aktiviteten føre til att drifta må bruke lengre dagar. Ved bruk av 
lenger dag skal arbeide så godt som det lar seg gjøre sluttast av kl 22. Mykje av 
massen ”hentast” av kunde. Denne transporten er det ingen restriksjonar på. 
Helligdager og høgtidsdager ingen aktivitet. 
 
Plangrunnlag – konsesjon 
Det vises til reguleringsplan med kart for Birkeland sandtak godkjendt av Sauda 
kommunestyre 24.06.1999. Denne er vedlagt søknaden. 
Det er også utarbeidet ny reguleringsplan for forlengingen / utvidelse av det eksisterende 
grustaket på same område og gårdsnummer. Denne planen er oversendt Sauda Kommune som 
skal legge den ut til offentlig høring etter førstekommende formannskapsmøte. Dette 
planforslaget, med innstillingen frå Rådmann i Sauda Kommune er vedlagt denne 
forsendelsen 01.03.2018. 
 
Arealer - Volum: 
 
 
Grustakets areal er i dagens drift 54daa og vil bli 81daa for det nye området. Terrenget skal 
senkes fra ca. kote 77 til ca. kote 50. Forventa uttak av grus kan blir opptil 1 300 000 m3. 
Årlig uttak har variert noe, men estimert snitt ligger på ca 27 000m3 i året. 
 
Deler av vegetasjon og skog er fjerna. Det er behov for rydding av stående skog. Skogen mot 
storelva må stå igjen som vern. Grunneier har ansvaret for hogst av skog.  
 
Øverste jordlag og torv skal tas vare på med tanke på senere tildekking. Deler av jordlaget vil 
bli brukt til støyvoller. 
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 Framdrift – plan for uttak 
Torv og organisk humuslag skal legger til side og lagres i deponi og/eller i støyvoll. 
 
Uttak av grus er planlagt fra sør/vest til nord/øst. Området utvinnes i to plan, et øvre frå kote 
77 (ca 8 m) med grovere steinmasser for grus- og pukk-produksjon og et nedre nivå ned til 
kote 50 (ca 19 m) med jamn og fin sand og berre mindre andel med stein. For rasjonelt uttak 
er det viktig at begge platåa får et kontinuerlig uttak slik at ferdige areal kan fristilles for 
tilbakeføring til landbruk. 
 
Det er ikke så enkelt å si noe om etapper, men vil holde disse kotene og føre driften frem i 
driftsretning etter de årsvolum som blir gjeldene (snitt på ca 27000m3 totalt). Avtale med 
grunneiger fornyes hvert  år. 
 
Maksimal skråningshøgde og skråningsvinkel under drift: 
 
Vårt uttak skjer på for det meste på 2 plan med et øvre plan med høyde rundt 8 meter og det 
nederste planet med stuff på ca 19 meter 
Totalhøyde er ca 27 meter fra kote 77 til kote 50. 
Skråningsvinkelen under drift vil være fra 45 grader til ca 80 grader, brattest på det steinrike 
øvre planet.  
 
Når det gjelder skråningene mot det området hvor det går en høgspentledning skal disse være 
mindre en 32 grader. Dette er også omtalt i kapitlet om avslutning i denne driftsplanen, og 
ikke minst i reguleringsplanen som er vedlagt. 
 
Kantene fra øvre bakkenivå kote 77 og første platå kote 70, og kantene for neste nivå ned til 
kote 50, blir sikret med store steiner som står tett nok til at de utgjør god sikring for kjøretøy. 
De står også godt inne på kanten. Ellers etableres det sikre kjøreveier for drifta i grustaket. 
Utkjøring av masser vil skje med avkjøring inn på «Kastfossveien». 
 
Området er skiltet med «anleggsområde» og «ingen adgang for uvedkommende». 
 
Hele grustaksområdet er gjerdet inn som beskrevet i avtale med grunneier. Han sørger selv for 
å sette opp gjerde, men Brødrene Selvik AS dekker materiell. Grunneier er interesser i å holde 
ett godt og sikkert gjerde ettersom han har beitedyr i tilgrensende områder.  
 
Bruk og disponering av vrakmasser: 
Om entreprenøren møter på partier som har uønska og dårlig kvalitet på grus som det er 
uaktuelt å utnytte, skal disse områda i første omgang stå urørt. Hvis det skulle bli 
vrakmasser/overskuddsmasser fra driften så vil de fineste massene bli brukt til 
terrengarrondering. Grovstein som ikke går i grovknuser og som ikke kan nyttes blir tippet i 
ett gammelt grustak rett nord for der vi har uttak. Foreløpig har ikke dette vært et stor problem, 
og vi lar ikke store «rygger», eller «hauger» stå igjen som «tårn», eller lignende i grustaket.  
Disse massene vil også benyttes for å lage et slakt nok terreng, egent for landbruk i 
avslutningsfasen. 
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Tiltak mot erosjon, frostsprengning og håndtering av avrenning: 
Dette er ikke et stort problem her da massene har god drenering, hvis det skulle være problem 
med erosjon så vil vi plastre med stein på slike områder. 
Massene i utaksområdet er ikke telefarlige slik at frostsprengning  har ikke forekommet. 
 
Vi har ikke avrenning ut av grustaket, i bunn på uttaket har vi sedimenteringsbassenger som 
blir brukt til vaskevatn ved vasking av masser. Alt avrenning (nedbør) fra områdene faller til 
disse. 
 
 
Ferdig knust og sollet grusmasse i ulike sortering lagres der det er hensiktsmessig for 
sandtaket. Det betyr i praksis sør i feltet som allerede er utvunnet og som man først kommer 
til. Dette er mest hensiktsmessig i forhold til praktisk drift og sikkerhet, da kunder som skal 
hente masser slipper å kjøre inn i utvinnings og knuseområdet. 
 
Knuseverk, harpe, solleutstyr med mer flyttes dit det er hensiktsmessig for sandtaket, men på 
koter og i driftsretning som angitt.  
 
 Avslutning 
Når uttak av grus er avsluttet skal hele området planeres, torv og organisk humuslag skyves 
tilbake og legges til rette for jordbruk. Det skal tilstrebes myke og naturlige overganger mot 
terrenget. 
 
Tenkt avslutning i området er å lage et plant areal i uttaksområdet som blir velegnet for 
dyrking. Skråningene mot linje (master) og mot bebyggelse (garder) tenkes relativt bratte, 
men med mulighet for tilvekst av vegetasjon (beite / plantefelt). 
 
I planprosessen for ny reguleringsplan for grustaket er dette blitt et ekstra behandlet tema. 
Saudefaldene som eier kraftlinja som går gjennom området, ønsket en ekstra årvåkenhet på 
dette. Dermed har vi hyret inn geolog for å vurdere skråningene mot mastene særskilt. Hans 
rapport vedlegges. Det er også behandlet spesielt i ROS – analysen til reguleringsplanen. Kort 
fortalt er konklusjonen er skråningsvinkelen mot område med master ikke skal overstige 32 
grader. Dette gjelder både under drift av grustaket og ved avslutning. Mesteparten av arealene 
vil nok bli en god del slakere enn dette, og skal være egnede for landbruk. 
 
Foto av arrondering / jordlegging på naboområde til vårt sandtak / blandeverk: 
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10. Tverrprofil 
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Sauda den ……………           ………………………… 
 
 
 
 
 
________________________ 
Brødrene Selvik as 
v/ Leif Inge Løland 
daglig leder 
 
 



             Sauda 08.10.2019 

Direktoratet for Mineralforvaltning 

Postboks 3021 lade 

7441 Trondheim 

 

 

Svar på brev om ønske om mer informasjon i forbindelse 
med søknad om driftskonsesjon for Birkeland grustak. 

 
Viser til brev av 11.09.2019 om dette. Vi svarer punktvis på de punktene der det ønskes mer 
informasjon: 

5.1 Dokumentasjon av utvinningsrett. 

Kopi av erklæring fra grunneier som blir et vedlegg til den opprinnelige avtalen sier at 
avtalen også omfatter gbnr 45 /1, 4. Erklæringen er signert av begge parter. Se vedlegg 1. 

Vi håper da dette punktet er besvart og i orden. 

 

5.2 Kart over omsøkt område. 

«DMF har lagt til grunn at omsøkt område gjelder hele området avsatt til råstoffutvinning i 
nylig vedtatt reguleringsplan. Det vil si at konsesjonsområdet vil utgjøre tidligere 
driftsområde samt de deler av område for råstoffutvinning dere har anledning å drive på». Vi 
bekrefter at dette samsvarer med vårt ønske. Denne forståelsen er altså riktig, og vi sender 
derfor ikke noe mer nøyaktig kartfesting med dette svaret. 

 

5.5 Forslag til driftsplan. 

«DMF legger til grunn at omsøkt område gjelder hele området som er avsatt til 
råstoffutvinning i nylig vedtatt reguleringsplan. 

Dersom vi også legger til grunn at tegningene Y10, Y 20 og Y 40 vedlagt reguleringsplanen 
også skal være en del av driftsplanen kan vi godkjenne kartgrunnlaget i driftsplanen». 

Vi bekrefter herved at DMF sin forståelse beskrevet over er riktig!  



   
Ved søk i NGUs karttjenester har DMF gjort funn i kartlagene «høy radonaktsomhet» og 
«mulighet for marin leire». 

Vi gjør herved rede for tiltakene som vurderes for dette: 

Tiltak mot «høy radonaktsomhet» 

Her kan vi få utført radonmålinger i grustaket ved avdekking av nye områder. De områdene 
som allerede er avdekket er målt til verdier godt innenfor det anbefalte! 

 

Tiltak mot «mulighet for marin leire» 

Per i dag har vi ikke oppdaget marin leire i vår grustaksdrift. Andre steder i bygda er vi noen 
ganger bort i dette i prosjekter vi har i vår entreprenørdrift, og det kan jo bli ganske 
omfattende tiltak som må til, og noen ganger må man avslutte og trekke seg vekke. 

Dersom vi oppdager tilløp til dette – må arbeidene stanses og det må merkes og avsperres 
område. Videre må det kartlegges nøyaktig av ekspertise hvor stort omfang det kan være av 
marin leire, før man eventuelt gjør noe mer.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med vennlig hilsen 

 

Brødrene Selvik AS 

Daglig leder, Leif Inge Løland 
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Til: Brdr. Selvik AS v/ Rolf Selvik

Fra: Norconsult v/ Reidar Blesvik

Dato 2017-11-22

Grustak Birkelandsmoen

Vurdering av skråningsstabilitet  ved høyspentmaster

Bakgrunn

I forbindelse med utarbeiding av reguleringsplan for grustak ved Birkelandsmoen, er det behov for å 
bestemme hvilken skråningsvinkel som bør legges til grunn for masseuttak i nærheten av 
eksisterende høyspentmaster. Norconsult har fått i oppdrag av Brdr. Selvik AS å foreta en vurdering 
av forholdene i grustaket, med sikte på anbefaling av en skråningsvinkel som vil gi tilfredstillende 
sikkerhet for stabiliteten av mastefundamentene, og som samtidig ivaretar ønsket om en optimal 
utnyttelse av grusressursen. Oversiktskart framgår av fig. 1.

Fig. 1: Oversiktskart, eksisterende massetak (markert med rød sirkel) og høyspentlinje. Utvidelsesområdet går i 
retning mot øst-nordøst.

Observasjoner og beskrivelse

Norconsult ved ingeniørgeolog Reidar Blesvik foretok en befaring i grustaket den 8. november 2017 
sammen med Rolf Selvik fra Brdr. Selvik AS. 
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Våre vurderinger er basert på en visuell bedømmelse av løsmassene og registrering av 
skråningsvinkler i eksisterende og avsluttede massetak, samt informasjon som er tilgjengelig fra 
diverse kartverk og databaser. Ved befaringen er det gjort visuelle registreringer av geologiske og 
geotekniske forhold i grustaket som har betydning for vurderingen.

Grusforekomsten er klassifisert i NGU sin kartdatabase som en breelvavsetning. Massenes 
kornfraksjon varierer noe innenfor eksisterende uttaksområde, men er i hovedsak sand, grus og stein.
Det er et relativt grovt topplag over grusmassene, jfr. Fig. 2. Det forekommer innslag av masser med 
innhold av mer finkornet materiale, jfr. Fig. 3. Det forekommer stedvis utspring av grunnvann i bunnen 
av eksisterende grustak, jfr. Fig. 4.

Fig. 2: Del av massetak.

Fig. 3: Stedvis forekomst av løsmasser med innslag av relativt finkornet materiale.
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Fig. 4: Utspring av grunnvann i bunnen av eksisterende grustak.

Fig. 5: Trase for eksisterende høyspentlinje og mastefundamenter i øst-nordøstlig retning hvor det planlegges 
utvidelse av massetaket. 




























